
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Av. XV de Novembro, 378 - Centro - Joaçaba - SC
CEP: 89600-000  CNPJ: 82.939.380/0001-99  Telefone: (49) 3527-8800

04/10/2021
Página: 1

Data:
11/

Mês / Ano de Assinatura
6/2021

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 1 / 11

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

CONSTRUTORA MODULAR EIRELI
38.730.403/0001-69
7/2021 N° Processo: 33/2021

32/2021

8666
A contratação de empresa especializada para a execução dos serviços e o fornecimento dos materiais e
equipamentos necessários para a substituição e ampliação da cobertura do estacionamento da Prefeitura
Municipal de Joaçaba/SC..

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
104.826,32

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

15/06/2021 a 13/09/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data da Assinatura: 15/06/2021

Seq. Apostilamento:

33 - 04.001.15.452.0010.2043.4.4.90.00.00

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI
22.798.043/0001-05
9/2021 N° Processo: 40/2021

33/2021

8666
A contratação de empresa especializada para a implantação de rede coletora de esgoto sanitário, no
Município de Joaçaba/SC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
633.128,99

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

30/06/2021 a 29/11/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data da Assinatura: 28/06/2021

Seq. Apostilamento:

268 - 08.001.17.512.0010.1059.4.4.90.00.00

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 2 / 11

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI
22.798.043/0001-05
10/2021 N° Processo: 43/2021

34/2021

8666
a execução dos serviços e o fornecimento dos materiais e equipamentos necessários para pavimentação
das Ruas Luiz Kuen, Francisco Guilherme Dorl, Washington Luis, Joaquim Torres Guerreiro, Cel Pedrini
Beggin, Jovino Bittencourt, Osvino Lotterman, Idalino Machado de Lima e Travessa Armindo Haro, no
perímetro urbano do Município de Joaçaba, SC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
1.211.089,63

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

30/06/2021 a 29/03/2022

Modalidade: Tomada de preços

Data da Assinatura: 30/06/2021

Seq. Apostilamento:

116 - 08.001.15.451.0010.2157.4.4.90.00.00

116 - 08.001.15.451.0010.2157.4.4.90.00.00

116 - 08.001.15.451.0010.2157.4.4.90.00.00

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

REALMAC MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS P/ ESCRITÓRIO LTDA
79.231.890/0001-00
22/2018 N° Processo: 35/2018

55/2018

a prestação pela CONTRATADA de serviços outsourcing de impressão e fotocópias, com cessão de
equipamentos (multifuncionais e impressoras monocromáticas e coloridas a laser) conforme especificações
do Anexo I do Edital, destinados à manutenção das atividades de setores das diversas secretarias da
Administração Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

4

878,40

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

10/04/2018 a 09/04/2019

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 01/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 3 / 11

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI
03.777.341/0001-66
2/2020 N° Processo: 9/2020

190/2020

8666
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

Prefacialmente, por força dos Termos Aditivos 01 e 02, o presente instrumento contratual foi suspenso por
120 (cento e vinte) dias, tendo sua data de renovação alterada de 03/02/201 para 03/06/2021.

Dessa forma, a vigência do contrato fica prorrogada por 12 (doze) meses a contar de 03 de junho de 2021,
em conformidade com o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Diante da prorrogação, o prazo para execução dos serviços, objeto da contratação, passa a totalizar 48
(quarenta e oito) meses, contados do seu início.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

3

321.636,00

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

03/06/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

04/02/2020 a 03/02/2021

Modalidade: Dispensa de licitação

Data do Aditivo: 02/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

CONSORCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA
12.075.748/0001-32
23/2018 N° Processo: 126/2018

87/2018

8666
Art. 1º - Altera-se o subitem 9.1 do contrato original, passando a ter a seguinte redação:

9.1 - O presente contrato vigorará até 31 de outubro de 2021, podendo ser prorrogado.

Art. 2º - Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições contratuais que não colidirem com as
modificadas no presente instrumento.

E por estarem assim contratadas as partes, firmam o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo identificadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

7

0,00

Aditivo de Prazo - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

31/10/2021Nova data final do contrato:

Aditivo:

22/10/2018 a 21/06/2019

Modalidade: Dispensa de licitação

Data do Aditivo: 04/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 4 / 11

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

SHOW PRESTADORA DE SERVICO DO BRASIL LTDA
09.338.999/0001-58
28/2018 N° Processo: 47/2018

67/2018

A prestação pela CONTRATADA, de serviços de rastreamento veicular em tempo real via GPS (Global
Positioning System), objetivando o controle, acompanhamento e localização dos veículos da frota municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

3

17.143,76

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

08/06/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

08/06/2018 a 07/06/2019

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 04/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

AGRO-VALE MURIAE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
22.865.897/0001-59
31/2020 N° Processo: 61/2020

217/2020

CLÁUSULA PRIMEIRA

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO

Em razão da prorrogação da vigência contratual constante na cláusula segunda deste Termo, o item 2.1 do
Contrato passa a ter a seguinte redação:

2.1. Para a efetiva execução do objeto a CONTRATADA deverá:
2.1.1. Atender às especificações do item constante na cláusula quarta deste instrumento e entregar o
objeto no prazo de até 148 (cento e quarenta e oito) dias, contados da data de recebimento da Autorização
de Fornecimento, no Parque de Máquinas do Município de Joaçaba, localizado na Rua Armindo Heberle,
Bairro Vila Remor, sem custos adicionais. (A emissão da Autorização de Fornecimento ocorrerá após o
crédito de recursos de repasse na conta vinculada ao Convênio MAPA nº 890088/2019, conforme diretrizes
da Portaria Interministerial 424/2016 e do programa gestor).

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

A vigência do contrato fica prorrogada em 28 (vinte e oito) dias, a contar de 11 de junho d

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

3

30.000,00

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

08/07/2021Nova data final do contrato:

Aditivo:

29/09/2020 a 13/11/2020

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 04/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 5 / 11

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.
09.223.659/0001-81
8/2020 N° Processo: 58/2020

219/2020

8666
CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO

Em virtude das adequações nos quantitativos descritas na cláusula primeira deste Termo, o valor global do
contrato fica acrescido em R$ 4.031,04 (quatro mil e trinta e um reais e quatro centavos) e suprimido em R$
10.893,36 (dez mil oitocentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos), conforme composição a seguir:

LOTE 2 - RUA GUARANI
Valor inicialmente contratado R$ 97.555,46 100,000%
+ Acréscimo R$ 4.031,04 4,13%
- Supressão R$ 10.893,36 11,16%
Resultado = - 6.862,32 - 7,03 %

A diferença entre o valor acrescido e o valor suprimido resulta na supressão de R$ 6.862,32 (seis mil
oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos), correspondentes a 7,03% do valor inicialmente
contratado, em conformidade com o disposto no § 1º, do art. 65 da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

4

6.862,32

Aditivo de Valor (Supressão) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

08/10/2020 a 07/03/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 11/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.
09.223.659/0001-81
8/2020 N° Processo: 58/2020

219/2020

8666
CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO

Em virtude das adequações nos quantitativos descritas na cláusula primeira deste Termo, o valor global do
contrato fica acrescido em R$ 90.808,10 (noventa mil oitocentos e oito reais e dez) e suprimido em R$
62.596,95 (sessenta e dois mil quinhentos e noventa e seis reais e noventa e cinco centavos), conforme
composição a seguir:

LOTE 1 – RUA ALBERTO SACCOL E RUA SANTA MARTA
Valor inicialmente contratado R$ 548.812,53 100,000%
+ Acréscimo R$ 90.808,10 16,54%
- Supressão R$ 62.596,95 11,40%
Resultado = + 28.211,15 + 5,14%

A diferença entre o valor acrescido e o valor suprimido resulta na adição de R$ 28.211,15 (vinte e oito mil
duzentos e onze reais e quinze centavos), correspondentes a 5,14% do valor inicialmente contratado, em

5
Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

Aditivo:

Modalidade: Tomada de preços

Seq. Apostilamento:



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 6 / 11

Vigência:

Entidade:
Valor:

conformidade com o disposto no § 1º, do art. 65 da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
28.211,15

08/10/2020 a 07/03/2021

Data do Aditivo: 14/06/2021

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

TRIÂNGULO ENGENHARIA LTDA
12.816.075/0001-24
13/2020 N° Processo: 78/2020

2/2021

8666
Em virtude da adequação nos quantitativos descrita na cláusula primeira deste Termo, o valor global do
contrato fica acrescido em R$ 57.226,94 (cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e seis reais e noventa e
quatro reais) e suprimido em R$ 31.261,18 (trinta e um mil, duzentos e sessenta e um reais e dezoito
centavos), conforme discriminado a seguir:

Valor inicialmente contratado R$ 641.884,79 100,000%
+ Acréscimo R$ 57.226,94 8,91%
- Supressão R$ 31.261,18 4,87%
Resultado = + 25.965,76 +4,04%

Diante do acréscimo e da supressão, o valor global contratado para a execução do objeto passa a totalizar
R$ 667.850,55 (seiscentos e sessenta e sete mil, oitocentos e cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

25.965,16

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

02/02/2021 a 01/07/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 14/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

MUNARI ATACADISTA LTDA
10.878.273/0001-97
11/2020 N° Processo: 33/2020

0/0

Registro de Preços para a aquisição eventual e futura de produtos de higiene pessoal, bem como, de
produtos e materiais de limpeza destinados ao atendimento das demandas dos órgãos participantes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

0,00

Aditivo de Recomposição (Reequilíbrio Financeiro) - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:
Aditivo:

10/07/2020 a 10/07/2021

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 16/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 7 / 11

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

TEMPERO PROPAGANDA LTDA
19.786.204/0001-28
8/2018 N° Processo: 38/2018

130/2019

8666
Contratação de agência de propaganda para a prestação dos serviços de estudo, planejamento,
conceituação, concepção, criação, execução, e a intermediação e supervisão da execução externa, bem
como, a distribuição de publicidade institucional de cunho informativo aos veículos e demais meios de
comunicação com o objetivo de promover os atos da Administração ao público em geral, dentro dos
parâmetros definidos no § 1º do art. 37 da Constituição Federal e em conformidade com o determinado pelo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

2

0,00

Aditivo de Prazo - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

18/06/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

19/06/2019 a 18/06/2020

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 15/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ROBERTO TESSARO & CIA LTDA EPP
85.248.680/0001-10
11/2020 N° Processo: 33/2020

0/0

Registro de Preços para a aquisição eventual e futura de produtos de higiene pessoal, bem como, de
produtos e materiais de limpeza destinados ao atendimento das demandas dos órgãos participantes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

0,00

Aditivo de Recomposição (Reequilíbrio Financeiro) - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:
Aditivo:

10/07/2020 a 10/07/2021

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 16/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 8 / 11

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ZANARDO SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA
01.813.084/0001-45
57/2019 N° Processo: 89/2019

175/2019

A contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de monitoramento eletrônico (alarme
monitorado e CFTV), compreendendo o fornecimento dos equipamentos em regime de comodato, instalação
e manutenção, bem como, visita/vistoria aos chamados de disparo/detecção de alarmes, destinados às
unidades escolares da rede municipal e demais prédios e locais públicos do Município de Joaçaba.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

3

252,00

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

20/11/2019 a 19/11/2020

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 17/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI
03.777.341/0001-66
2/2020 N° Processo: 9/2020

190/2020

8666
Contratação do SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI, para o fornecimento de alimentação, destinada
a atender ao programa de alimentação escolar na unidade educacional Mercedes Luiza Nascimento, neste
Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

4

28.155,34

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

04/02/2020 a 03/02/2021

Modalidade: Dispensa de licitação

Data do Aditivo: 17/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 9 / 11

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ROBERTO TESSARO & CIA LTDA EPP
85.248.680/0001-10
43/2020 N° Processo: 80/2020

0/0

Registro de Preços para a aquisição eventual e futura de material didático, de expediente e suprimentos de
informática, destinados à manutenção das atividades das Escolas e Centros de Educação Infantil da rede
municipal de ensino e dos demais órgãos participantes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

0,00

Aditivo de Recomposição (Reequilíbrio Financeiro) - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:
Aditivo:

01/03/2021 a 28/02/2022

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 17/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

EGITO ENGENHARIA LTDA
09.306.253/0001-62
12/2020 N° Processo: 73/2020

1/2021

8666
Em face à dilação de prazo de quarenta e cinco dias concedida à CONTRATADA, conforme parecer do
fiscal do contrato, devidamente deferido pela Procuradoria Jurídica e pela Secretaria de Educação, o
subitem 2.2 do contrato passa a ter a seguinte redação:

2.2. A CONTRATADA deverá entregar a obra, completamente executada, em até 195 (cento e noventa
e cinco) dias contados da data de recebimento da Ordem de Serviço Inicial.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

O subitem 3.1 do contrato, passa a ter a seguinte redação:

3.1. O presente contrato terá vigência de 195 (cento e noventa e cinco) dias, contados da data de
recebimento, pela CONTRATADA, da Ordem de Serviço Inicial, podendo ser prorrogado, na forma da lei.

Diante disto, a vigência do contrato fica prorrogada para 02 de agosto de 2021, em conformidade com o
disposto no § 1º, II, do art. 57 da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

0,00

Aditivo de Prazo - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

02/08/2021Nova data final do contrato:

Aditivo:

20/01/2021 a 19/06/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 18/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 10 / 11

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

BASE-V ENGENHARIA LTDA - ME
28.877.101/0001-64
1/2021 N° Processo: 7/2021

20/2021

8666
CLÁUSULA PRIMEIRA

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO

Com vistas à melhor adequação do objetivo da contratação, os quantitativos de alguns itens das planilhas
que serviram de base para o contrato original, em virtude dos acréscimos e supressões necessários
solicitados pela CONTRATADA,  revistos e devidamente acompanhados pela fiscalização da obra, passam
a vigorar de acordo com o Parecer Técnico da fiscalização, em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO

Em virtude da adequação nos quantitativos descrita na cláusula primeira deste Termo, o valor global do
contrato fica acrescido em R$ 4.458,64 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e
quatro reais) e suprimido em R$ 152,84 (cento e cinquenta e dois reais e trinta e quatro reais), conforme
discriminado a seguir:

Valor inicialmente contratado R$ 177.832,57 100,000%
+ Acréscimo R$ 4.458,64 2,507%
- Supressão R$ 152,84 0,085%
Resultado = + 4.305,

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

4.305,80

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

01/04/2021 a 31/08/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 21/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

PATRONO SERVICOS EIRELI
38.068.010/0001-31
4/2021 N° Processo: 6/2021

13/2021

10520
A contratação de empresa especializada em serviços de merendeiras, serviços diários de limpeza e
conservação higiênica de espaços físicos, utensílios e equipamentos (auxiliar de serviços internos) e para
limpeza externa e manutenção predial (auxiliar de serviços externos), neste último com fornecimento dos
insumos, visando ao atendimento das demandas Secretaria Municipal de Educação de Joaçaba - SC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

2

1.815.439,20

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

19/02/2021 a 18/02/2022

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 25/06/2021

Seq. Apostilamento:



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 11 / 11

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

SETEP CONSTRUCOES S.A
83.665.141/0001-50
10/2020 N° Processo: 67/2020

224/2020

8666
Visando restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro entre as partes, abalado em decorrência da alta dos
preços de alguns materiais utilizados na execução do objeto, o valor global do contrato fica acrescido em R$
50.309,01 (cinquenta mil trezentos e nove reais e um centavos), correspondentes a 10,764% do valor
inicialmente contratado.

A alteração dos valores se deu de acordo com solicitação da CONTRATADA, devidamente analisada pelo
fiscal do contrato, com emissão de Parecer Técnico, ratificado por Parecer Jurídico.

Disse disso, o valor global do contrato passa a ser R$ 517.688,17 (quinhentos e dezessete mil seiscentos e
oitenta e oito reais e dezessete centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

50.309,01

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

10/06/2021 a 09/11/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 28/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):


